

KẾ HOẠCH
Thực hiện chế độ chính sách đối với người có uy tín
trong đồng bào dân tộc thiểu số huyện Kbang năm 2019

Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg, ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số;

Căn cứ thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 của Bộ Tài chính Hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng, cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính về việc quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị;

Căn cứ Nghị quyết số 75/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của HĐND tỉnh Gia Lai quy định mức chi về công tác phí, chi hội nghị áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Quyết định 536/QĐ-UBND ngày 07/5/2019 của UBND tỉnh Gia Lai “*V/v phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2019-2023*”;

Trên cơ sở nhu cầu và điều kiện thực tế của địa phương, Phòng Dân tộc huyện xây dựng kế hoạch thực hiện chế độ chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2019 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

A. Mục đích, yêu cầu:

I. Mục đích.

- Nhằm động viên, khuyến khích tinh thần kịp thời, giúp cho bản thân NCUT và gia đình người có uy tín có động lực để hoàn thành tốt việc tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tích cực tham gia vào việc xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tại cơ sở.

- Bồi dưỡng kiến thức về chính sách dân tộc, giúp các đại biểu hiểu rõ vai trò và nhiệm vụ của NCUT trong ĐBDTTS, tiếp tục nêu cao vai trò nòng cốt trong các hoạt động, phát huy vai trò của NCUT trong cộng đồng, góp phần tuyên truyền, hòa giải, vận động cộng đồng tăng gia sản xuất, xóa bỏ các hủ tục lạc hậu và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

- Phát huy vai trò của người có uy tín trong công tác tuyên truyền, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, góp phần đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn tại cơ sở.

II. Yêu cầu

- Thực hiện các chế độ chính sách trực tiếp cho người có uy tín, đảm bảo dân chủ, công khai, công bằng, đúng đối tượng và đúng chế độ.

- Tổ chức lớp tập huấn, đoàn tham quan đảm bảo số lượng, đúng đối tượng. Thực hiện tốt về thời gian và nội dung đã đề ra.

- Có sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc tổ chức tập huấn cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đạt hiệu quả.

B. Nội dung kế hoạch.

I. Công cấp thông tin:

1. Về tập huấn.

a. Số lớp, đối tượng.

Tổ chức tập huấn 01 lớp cho 77 người có uy tín trong ĐBDTTS được phê duyệt theo Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 07/5/2019 của UBND tỉnh Gia Lai.

b. Nội dung tập huấn.

- Phổ biến những nội dung cơ bản của các Chính sách dân tộc hiện hành.

- Tình hình thực hiện Công tác dân tộc và Chính sách dân tộc trên địa bàn huyện.

- Phổ biến Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Phổ biến Quyết định 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ; bộ thủ tục hành chính trong lĩnh vực người có uy tín; những quy định về tảo hôn và kết hôn cận huyết thống trong Luật hôn nhân và Gia đình năm 2014.

- Phổ biến công tác cấp thẻ BHYT cho người dân tộc thiểu số sinh sống ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, người dân sinh sống ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo Quyết định 10/2019/QĐ-UBND ngày 01/3/2019 của UBND tỉnh Gia Lai.

- Tăng cường khôi đại đoàn kết toàn dân tộc ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi;

- Phát huy vai trò của người có uy tín trong ĐBDTTS tại cơ sở.

- Công tác đấu tranh, vận động quần chúng tham gia phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội ở cơ sở.

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho người có uy tín tại cơ sở.

- Hướng dẫn nghiệp vụ hòa giải cho người có uy tín.

c. Báo cáo viên.

- Lãnh đạo Phòng Dân tộc;

- Mời lãnh đạo Công an huyện;

- Mời lãnh đạo Phòng Tư pháp.

- d. Thời gian tập huấn: 02 ngày dự kiến tổ chức trong quý IV năm 2019.
- e. Địa điểm tập huấn: tại Hội trường Khu C huyện (thông báo cụ thể sau).

2. Đưa đoàn đi tham quan học tập kinh nghiệm về mô hình các làng phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Huyện.

a. Số lượng, đối tượng.

- Số lượng: 77 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2019 của các xã, thị trấn.

- Đối tượng, tiêu chuẩn: Người có uy tín năm 2019 đã được UBND tỉnh phê duyệt theo Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 07/5/2019 của UBND tỉnh Gia lai.

- Tiêu chuẩn: Là người uy tín tiêu biểu; có trình độ, khả năng tuyên truyền, vận động tốt; sản xuất giỏi tại các thôn, làng; đảm bảo đủ sức khỏe; có khả năng tham gia làm người có uy tín trong những năm tiếp theo của các thôn, làng.

b. Nội dung tham quan, học hỏi kinh nghiệm:

- Tham quan, học tập mô hình các làng tiêu biểu có phong trào sản xuất kinh tế giỏi tại huyện Kbang; Kết hợp tham quan các công trình có ý nghĩa văn hóa, lịch sử nhằm giáo dục truyền thống cách mạng yêu nước, học tập và làm theo tư tưởng đạo đức Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện: Làng kháng chiến Stor, Khu căn cứ đại cách mạng, Đền tưởng niệm liệt sỹ đồn Ka nak.....

c. Địa điểm, thời gian, lịch trình đi tham quan.

Dự kiến tổ chức đưa đoàn đi tìm hiểu học tập 02 đợt tại một số làng thuộc địa bàn huyện Kbang gồm: xã Kông Bla; Sơn Lang; Nghĩa An, Đắc Rong và một số mô hình chăn nuôi, sản xuất tiêu biểu. Tham quan một số điểm có ý nghĩa lịch sử truyền thống giáo dục cao của huyện: Đền tưởng niệm liệt sỹ đồn Ka nak, Làng kháng chiến Stor xã Tơ tung, Khu căn cứ địa cách mạng... Lịch trình đi thăm quan sẽ thông báo cụ thể sau.

II. Hỗ trợ vật chất, động viên tinh thần

Thực hiện thăm hỏi, động viên theo quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/03/2018 của Thủ tướng Chính Phủ:

1. Thăm hỏi, tặng quà cho người có uy tín nhân dịp tết Nguyên Đán.

- Đối tượng hỗ trợ: 77 người có uy tín năm 2019 trên địa bàn huyện (theo Quyết định 536/QĐ-UBND ngày 07/ 5 /2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

- Hình thức hỗ trợ: thăm hỏi, tặng quà bằng tiền mặt, trực tiếp trao tặng tại hội nghị tập huấn. Riêng những đại biểu người có uy tín không có mặt trong buổi trao tặng quà tại hội nghị, phòng sẽ ủy quyền, lập thủ tục giao tiền lại cho UBND các xã (có giấy tờ biên nhận theo thủ tục qui định), để các xã tự chủ động trao tặng tiền hỗ trợ tết cho người có uy tín trên địa bàn.

- Thời gian hỗ trợ: trong quý IV năm 2019.

2. Thăm hỏi, hỗ trợ vật chất khi người có uy tín bị ốm đau:

- Đối tượng hỗ trợ: là người có uy tín năm 2019.

- Thủ tục hỗ trợ: UBND xã có văn bản đề nghị gửi phòng và kèm theo giấy ra viện của người uy tín bị ốm đau (*từ bệnh viện cấp huyện trở lên*).

3. Hộ gia đình người có uy tín gặp khó khăn do hậu quả thiên tai; bố, mẹ, vợ, chồng, con, bản thân người có uy tín qua đời.

- Đối tượng hỗ trợ: là hộ gia đình người có uy tín gặp khó khăn do hậu quả thiên tai; bố, mẹ, vợ, chồng, con, bản thân người có uy tín qua đời.

- Thủ tục hỗ trợ: UBND xã có văn bản đề nghị gửi phòng và kèm theo giấy báo tử của người đã qua đời.

- Hình thức thăm hỏi, hỗ trợ người có uy tín ốm đau; hộ gia đình người có uy tín gặp khó khăn do hậu quả thiên tai, hoạn nạn. (Bố, mẹ, vợ, chồng, con, bản thân người có uy tín qua đời): Tùy vào tình hình điều kiện thực tế, phòng sẽ trực tiếp tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ hoặc ủy quyền lại cho UBND các xã tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ người có uy tín theo qui định.

(*Có dự toán chi tiết về thực hiện chế độ chính sách cho NCUT năm 2019 kèm theo*)

C. Tổ chức thực hiện

- Phòng Dân tộc là cơ quan chủ trì lớp tập huấn, chịu trách nhiệm công tác tổ chức, bố trí hội trường, mời, theo dõi đại biểu, đảm bảo chế độ lớp tập huấn và chịu trách nhiệm soạn thảo nội dung, giáo trình lên lớp 5 nội dung đầu trong mục 1 phần b

- Mời cơ quan Công an huyện biên soạn nội dung báo cáo và bố trí lãnh đạo lên lớp 3 nội dung tiếp theo trong mục 1 phần b.

- Mời Phòng tư pháp huyện biên soạn nội dung báo cáo và bố trí lên lớp 02 nội dung cuối trong mục 1 phần b.

- Trước khi mở lớp tập huấn, Phòng Dân tộc tổ chức họp các cơ quan, đơn vị có liên quan thống nhất phân công nhiệm vụ cụ thể từng cơ quan, cán bộ tổ chức triển khai đảm bảo đúng yêu cầu nội dung kế hoạch đã đề ra.

- Phòng Dân tộc chủ trì phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức tập huấn, gặp mặt thăm hỏi, tặng quà cho người có uy tín, đảm bảo thuận lợi, đầy đủ và có ý nghĩa.

- Phòng Dân tộc thông báo cho UBND các xã, thị trấn bình chọn, lập danh sách đăng ký người uy tín đi tham quan gửi về phòng tổng hợp. Chỉ đạo kế toán và cán bộ chuyên môn chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức đưa đoàn đi tham quan, học tập kinh nghiệm các mô hình làng tiêu biểu có phòng trào sản xuất kinh tế giỏi tại huyện, các công trình mang ý nghĩa giáo dục cao về văn hóa, lịch sử của huyện (*Làng kháng chiến Stor, Khu căn cứ đại cách mạng, Đền tưởng niệm liệt sỹ đồn Ka nak.....*) thiết thực, hiệu quả, an toàn.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn tại các xã theo dõi và nắm bắt tình hình sức khỏe và đời sống của NCUT trên địa bàn xã khi gặp ốm đau. Hộ gia đình NCUT gặp khó khăn do hậu quả thiên tai; bố, mẹ, vợ, chồng, con, bản thân người có uy tín qua đời... báo cáo về phòng để tổ chức thăm hỏi, động viên kịp thời. Tất cả các thủ tục hồ sơ các xã, thị trấn thực hiện theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chế độ chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2019 trên địa bàn huyện Kbang. Trong quá trình tổ chức triển khai có gì chưa phù hợp, Phòng điều chỉnh, bổ sung để thực hiện kế hoạch đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- UBND huyện (b/c);
- Công an huyện (p/h);
- Phòng tư pháp huyện (P/h);
- Phòng TC-KH huyện;
- Kho bạc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Nguyễn Thị Huyền

Nguyễn Thị Huyền



PHÊ DUYỆT CỦA UBND HUYỆN

Võ Văn Phán

Võ Văn Phán